ПОСТАНОВЛЕНИЕ  СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

15 июля 2011 г. № 954

Об отдельных вопросах дополнительного образования взрослых

Изменения и дополнения:

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 30 апреля

2012 г. № 399 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь,

2012 г., № 51, 5/35639) <C21200399>;

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 31 августа

2012 г. № 803 (Национальный правовой Интернет-портал Республики

Беларусь, 04.09.2012, 5/36174) <C21200803>;

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 29 декабря

2012 г. № 1251 (Национальный правовой Интернет-портал Республики

Беларусь, 05.01.2013, 5/36727) <C21201251>;

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 26 июня 2013

г. № 544 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь,

06.07.2013, 5/37484) <C21300544>;

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 22 августа

2013 г. № 736 (Национальный правовой Интернет-портал Республики

Беларусь, 07.09.2013, 5/37742) <C21300736>;

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 28 декабря

2013 г. № 1149 (Национальный правовой Интернет-портал Республики

Беларусь, 17.01.2014, 5/38269) <C21301149>;

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 марта 2014

г. № 253 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь,

27.03.2014, 5/38602) <C21400253>;

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 3 сентября

2014 г. № 860 (Национальный правовой Интернет-портал Республики

Беларусь, 06.09.2014, 5/39366) <C21400860>

В соответствии с пунктом 10 статьи 19, пунктом 2 статьи 243, пунктами 1 и 7 статьи

250 Кодекса Республики Беларусь об образовании Совет Министров Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

Положение о порядке признания учреждения дополнительного образования

взрослых ведущим учреждением образования в отрасли;

перечень профилей образования и (или) направлений образования, закрепленных за

республиканскими органами государственного управления для разработки

образовательных стандартов переподготовки руководящих работников и специалистов;

Положение о непрерывном профессиональном образовании руководящих

работников и специалистов;

Положение о непрерывном профессиональном обучении по профессиям рабочих;

Положение об обучающих курсах дополнительного образования взрослых.

2. Признать утратившими силу:

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 16 февраля 2006 г. № 216

«Об утверждении Положения о порядке организации научных и творческих стажировок в

Республике Беларусь и за рубежом молодых ученых, преподавателей и иных

специалистов» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., №

35, 5/20112);

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 31 июля 2006 г. № 969

«Об установлении продолжительности повышения квалификации специалистов

экспертно-криминалистических подразделений органов внутренних дел Республики

NCPI#G#C21200399
NCPI#G#C21200399
NCPI#G#C21200803
NCPI#G#C21200803
NCPI#G#C21201251
NCPI#G#C21201251
NCPI#G#C21300544
NCPI#G#C21300544
NCPI#G#C21300736
NCPI#G#C21300736
NCPI#G#C21301149
NCPI#G#C21301149
NCPI#G#C21400253
NCPI#G#C21400253
NCPI#G#C21400860
NCPI#G#C21400860
NCPI#G#hk1100243#&Article=19&Point=10
NCPI#G#hk1100243#&Article=243&Point=2
NCPI#G#hk1100243#&Article=250&Point=1
NCPI#G#hk1100243#&Article=250&Point=7
NCPI#L#Заг_Утв_1
NCPI#L#Заг_Утв_2
NCPI#L#Заг_Утв_3
NCPI#L#Заг_Утв_4
NCPI#L#Заг_Утв_5
NCPI#G#C20600216
NCPI#G#C20600969

Беларусь в учреждениях образования Министерства внутренних дел» (Национальный

реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 131, 5/22753);

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 15 мая 2007 г. № 599 «Об

утверждении Положения о непрерывном профессиональном обучении рабочих

(служащих)» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 120,

5/25186);

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 января 2008 г. № 103

«Об утверждении Положения об учреждении образования (подразделении учреждения

образования), обеспечивающем повышение квалификации и переподготовку кадров, и о

внесении дополнений и изменений в постановление Совета Министров Республики

Беларусь от 15 мая 2007 г. № 599» (Национальный реестр правовых актов Республики

Беларусь, 2008 г., № 30, 5/26706);

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 12 марта 2008 г. № 379

«Об утверждении Положения о порядке осуществления повышения квалификации,

стажировки и переподготовки работников и признании утратившими силу некоторых

постановлений Правительства Республики Беларусь» (Национальный реестр правовых

актов Республики Беларусь, 2008 г., № 67, 5/27325);

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 13 октября 2008 г. №

1510 «О внесении дополнений в постановление Совета Министров Республики Беларусь

от 24 января 2008 г. № 103» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь,

2008 г., № 249, 5/28524);

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 2 марта 2010 г. № 305 «О

внесении дополнений в постановления Совета Министров Республики Беларусь от 15 мая

2007 г. № 599 и от 12 марта 2008 г. № 379» (Национальный реестр правовых актов

Республики Беларусь, 2010 г., № 58, 5/31380);

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 8 апреля 2011 г. № 465

«О внесении дополнения в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24

января 2008 г. № 103» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011

г., № 43, 5/33632).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2011 г.

Премьер-министр Республики Беларусь М.Мясникович

 УТВЕРЖДЕНО

Постановление

Совета Министров

Республики Беларусь

15.07.2011 № 954

ПОЛОЖЕНИЕ

об обучающих курсах дополнительного образования взрослых

1. Настоящим Положением определяется порядок организации образовательного

процесса при реализации образовательной программы обучающих курсов (лекториев,

тематических семинаров, практикумов, тренингов, офицерских курсов и иных видов

обучающих курсов) (далее – образовательная программа обучающих курсов).

2. Обучающие курсы – образовательное мероприятие, направленное на

удовлетворение познавательных потребностей слушателей в определенной сфере

профессиональной деятельности или области знаний.

Освоение содержания образовательной программы обучающих курсов не

направлено на приобретение профессии, переподготовку и повышение квалификации

руководящих работников, специалистов, рабочих (служащих).

NCPI#G#C20700599
NCPI#G#C20800103
NCPI#G#C20800379
NCPI#G#C20801510
NCPI#G#C20801510
NCPI#G#C21000305
NCPI#G#C21100465

3. К обучающим курсам относятся лектории, тематические семинары, практикумы,

тренинги, офицерские курсы и иные образовательные мероприятия.

Лекторий – образовательное мероприятие, включающее цикл лекций, объединенных

одной тематикой.

Тематический семинар – образовательное мероприятие, включающее теоретические

и (или) практические учебные занятия по отдельной теме.

Практикум – образовательное мероприятие, направленное на закрепление знаний и

умений слушателей в ходе практических (лабораторных) занятий.

Тренинг – образовательное мероприятие, направленное на совершенствование

отдельных умений и навыков слушателей в ходе практических занятий, деловых, ролевых

игр и иных учебных занятий.

Офицерские курсы – образовательное мероприятие, направленное на

удовлетворение познавательных потребностей в сфере профессиональной деятельности

лиц из числа офицерского состава Вооруженных Сил Республики Беларусь, других войск

и воинских формирований.

4. Срок получения дополнительного образования взрослых при освоении

содержания образовательной программы обучающих курсов устанавливается

учреждениями дополнительного образования взрослых, иными учреждениями

образования, иными организациями, индивидуальными предпринимателями, которым в

соответствии с законодательством предоставлено право осуществлять образовательную

деятельность.

5. Образовательный процесс при реализации образовательной программы

обучающих курсов организуется в учреждениях дополнительного образования взрослых,

иных учреждениях образования, иных организациях, у индивидуальных

предпринимателей, которым в соответствии с законодательством предоставлено право

осуществлять образовательную деятельность, реализующих образовательную программу

обучающих курсов, в соответствии с учебными программами обучающих курсов,

утвержденными руководителями этих учреждений образования, индивидуальными

предпринимателями.

6. Основной формой образовательного процесса при реализации образовательной

программы обучающих курсов является учебное занятие – лекция, практическое,

лабораторное занятие, деловая, ролевая игра, круглый стол и иное занятие.

Тематика учебного занятия определяется организаторами образовательного процесса

самостоятельно, а также с учетом мнения слушателей, если иное не предусмотрено

законодательством.

7. Образовательный процесс при реализации образовательной программы

обучающих курсов осуществляется в учебных группах или индивидуально по выбору

участников образовательного процесса, если иное не предусмотрено законодательством.

8. Наполняемость учебных групп устанавливается учреждениями дополнительного

образования взрослых, иными учреждениями образования, иными организациями,

индивидуальными предпринимателями, которым в соответствии с законодательством

предоставлено право осуществлять образовательную деятельность, в том числе с учетом

мнения слушателей, если иное не предусмотрено законодательством.

9. Со слушателями, осваивающими содержание образовательной программы

обучающих курсов, заключается договор о платных услугах в сфере образования.

10. Начало учебных занятий при реализации образовательной программы

обучающих курсов определяется сроками комплектования учебных групп. При этом

учебные занятия начинаются не позднее чем через три месяца после даты заключения

соответствующего договора.

11. Для освоения содержания образовательной программы обучающих курсов

принимаются лица независимо от их образования. Зачисление оформляется приказом.

12. Слушатели, осваивающие содержание образовательной программы обучающих

курсов, текущую и итоговую аттестацию не проходят.

13. Документом, подтверждающим освоение слушателем содержания

образовательной программы обучающих курсов, является справка об обучении

установленного образца.